
UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. No. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

ea.~. 	e.  
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 238/2020 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 14 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
"Se reconoce el derecho de la población a vivir en un ambiente sano y ecológicamente 
equilibrado, que garantice la sostenibilidad y el buen vivir, sumak kawsay." 

Que, el artículo 298 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
"Se establecen preasignaciones presupuestarias destinadas a los gobiernos autónomos 
descentralizados, al sector salud, al sector educación, a la educación superior; y a la 
investigación, ciencia, tecnología e innovación en los términos previstos en la ley. Las 
transferencias correspondientes a preasignaciones serán predecibles y automáticas. Se prohibe 
crear otras preasignaciones presupuestarias." 

Que, el artículo 355 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
"El Estado reconocerá a las universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, 
administrativa, financiera y orgánica, acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los 
principios establecidos en la Constitución. 

Se reconoce a las universidades y escuelas politécnicas el derecho a la autonomía, ejercida y 
comprendida de manera solidaria y responsable. Dicha autonomía garantiza el ejercicio de la 
libertad académica y el derecho a la búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y 
gestión de sí mismas, en consonancia con los principios de alternancia, transparencia y los 
derechos políticos; y la producción de ciencia, tecnología, cultura y arte." 

Que, el artículo 357 de la Constitución de la República del Ecuador establece: 
"El Estado garantizará el financiamiento de las instituciones públicas de educación superior. 
Las universidades y escuelas politécnicas públicas podrán crear fuentes complementarias de 
ingresos para mejorar su capacidad académica, invertir en la investigación y en el 
otorgamiento de becas y créditos, que no implicarán costo o gravamen alguno para quienes 
estudian en el tercer nivel. La distribución de estos recursos deberá basarse fundamentalmente 
en la calidad y otros criterios definidos en la ley. 

La ley regulará los servicios de asesoría técnica, consultoría y aquellos que involucren fuentes 
alternativas de ingresos para las universidades y escuelas politécnicas, públicas y 
particulares." 

Que, el articulo 389 de la Constitución de la República del Ecuador 
establece: "El Estado protegerá a las personas, las colectividades y la naturaleza frente 
a los efectos negativos de los desastres de origen natural o antrópico mediante la 
prevención ante el riesgo, la mitigación de desastres, la recuperación y mejoramiento de 
las condiciones sociales, económicas y ambientales, con el objetivo de minimizar la 
condición de vulnerabilidad...(...)" 

Página 115 
Pa, Az'.1)(21w1h;l'ucalui 	5 1.: 

www.utmacha/a.edu.ec  



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

edidad. Pe~vtd4 y ealidej 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 238/2020 

Que, la Disposición Decimoctava de la Constitución de la República del 
Ecuador establece: "El Estado asignará de forma progresiva recursos públicos del 
Presupuesto General del Estado para la educación inicial básica y el bachillerato, con 
incrementos anuales de al menos el cero punto cinco por ciento del Producto Interno Bruto 
hasta alcanzar un mínimo del seis por ciento del Producto Interno Bruto. 

Hasta la aprobación del Presupuesto General del Estado del año siguiente a la entrada en 
vigencia de esta Constitución, el Estado compensará a las universidades y escuelas 
politécnicas públicas por el monto que dejarán de percibir por concepto del cobro de aranceles, 
matrículas y derechos que hagan referencia a la escolaridad de las estudiantes y los 
estudiantes. A partir de ese momento, este financiamiento constará en el Presupuesto General 
del Estado." 

Que, el Art. 206 del Código Orgánico Administrativo establece. -  "Resoluciones 
en situaciones de emergencia. En aquellos casos en que medie una situación de emergencia, 
en referencia a acontecimientos catastróficos, la continuidad en la provisión de los servicios 
públicos, situaciones que supongan grave peligro para las personas o el ambiente o de 
necesidades que afecten el orden interno o la defensa nacional, debidamente motivada, el 
órgano competente puede emitir el acto administrativo sin sujetarse a los requisitos y 
formalidades del procedimiento administrativo previstos en este Código. Este acto 
administrativo contendrá la determinación de la causal y su motivación, observando en todo 
caso los derechos individuales, el deber de motivación y la debida razonabilidad." 

Que, los literales g y h del artículo 11 de la Ley Orgánica de Educación 
Superior, establecen: "El Estado proveerá los medios y recursos para las instituciones 
públicas que conforman el Sistema de Educación Superior, y brindará las garantías para que 
las instituciones del Sistema cumplan con: 

g) Garantizar la gratuidad de la educación superior pública hasta el tercer nivel; y, 
h) Garantizar su financiamiento en las condiciones establecidas en esta Ley, en observancia a 
las normas aplicables para cada caso." 

Que, el Art. 18 de la Ley Orgánica de Educación Superior (Reformado por los 
Arts. 1 y 15 de la Ley s/n, R.O. 297-S, 2-VIII-2018). - La autonomía responsable 
que ejercen las instituciones de educación superior consiste en: "e) La libertad 
para gestionar sus procesos internos"; 

Que, los literales b, c, d, e, k, 1, n del artículo 20 de la Ley Orgánica de 
Educación Superior, establecen: "Del Patrimonio y Financiamiento de las instituciones 
del sistema de educación superior. - (Sustituido por el Art. 16 de la Ley s/n, R.O. 297-S, 2-
VIII-2018).- En ejercido de la autonomía responsable, el patrimonio y financiamiento de las 
instituciones del sistema de educación superior estará constituido por: 

Página 215 

www utmachala edu ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

ealidad. Pettiitemaa y ealdey 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 238/2020 

b) Las rentas establecidas en la Ley del Fondo Permanente de Desarrollo Universitario y Politécnico 
(FOPEDEUPO); 
c) Los recursos asignados por la Función Ejecutiva para los Institutos Superiores Técnicos, Tecnológicos y 
Pedagógicos, Institutos de Artes, y Conservatorios de Música y Artes de carácter público; 
d) Las asignaciones que han constado y las que consten en el Presupuesto General del Estado, con 
los incrementos que manda la Constitución de la República del Ecuador; 
e) Las asignaciones que corresponden a la gratuidad para las instituciones públicas; k) Los saldos 
presupuestarios comprometidos de las instituciones de educación superior públicas que se 
encuentren en ejecución, no devengados a la finalización del ejercido económico, se incorporarán al 
presupuesto del ejercicio fiscal siguiente de manera obligatoria, automática e inmediata al inicio del 
período fiscal; 
k) Los saldos presupuestarios comprometidos de las instituciones de educación superior públicas 
que se encuentren en ejecución, no devengados a la finalización del ejercido económico, se 
incorporarán al presupuesto del ejercicio fiscal siguiente de manera obligatoria, automática e 
inmediata al inicio del período fiscal; 
1) Las asignaciones presupuestarias adicionales que se generen a partir de convenios entre el gobierno 
nacional y las instituciones de educación superior para la implementación de la política pública 
conforme al Plan Nacional de Desarrollo. 
n) Otros bienes y fondos económicos que les correspondan o que adquieran de acuerdo con la Ley." 

Que, el artículo 23 de la Ley Orgánica de Educación Superior, establece: 
"Garantía del financiamiento de las instituciones públicas de educación superior. - De 
conformidad con la Constitución de la República del Ecuador y la presente Ley, el Estado 
garantiza el financiamiento de las instituciones públicas de educación superior, el que 
constará obligatoriamente en el Presupuesto General del Estado que se aprueba cada año." 

Que, mediante Decreto Ejecutivo N° 1017, el Lcdo. Lenin Moreno Garcés, 
Presidente de la República del Ecuador, declaro el estado de excepción por 
calamidad pública, en todo el territorio nacional, por los casos de coronavirus 
y la declaratoria de pandemia de covid-19 por parte de la Organización 
Mundial de la Salud. 

Que, el literal bb del Art. 25 del Estatuto de la Universidad Técnica de 
Machala, dispone: "Deberes y atribuciones del Consejo Universitario, establece: literal bb) 
Ejercer las demás atribuciones que le señalen la Constitución, la Ley, el presente Estatuto y los 
Reglamentos, en ejercicio de la autonomía responsable" 

Que, el art. 11 del Instructivo de Sesiones del Consejo Universitario de la 
Universidad Técnica de Machala establece: "Sesiones por medios electrónicos. - Las 
sesiones podrán realizarse a través de medios electrónicos. Para la realización de las sesiones 
podrán utilizarse medios tecnológicos de comunicación telemática de transmisión en linea, 
videoconferencia y otros medios de comunicación que garanticen la participación de sus 
miembros en las sesiones." 

Página  315 
ti 

www utmachala.edu  ec 



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

eedialad, Pextbweei4 (?alidey 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 238/2020 

Que, mediante oficio N° UTMACH-DPLAN-2020-182-Of, de fecha 15 de mayo 
de 2020, suscrito por la Ing. Verónica Ayala León, Mgs. Directora de 
Planificación, remite oficio que indica: 

"En atención al Oficio Nro. UTMACH-R-2020-0145-OF del 12 de mayo de 2020, se tiene a bien 
presentar para su análisis y conocimiento, el Informe Estado Actual del Diseño de la Propuesta 
de Solución al Déficit Presupuestario Ocasionado por el recorte aplicado por el Ministerio de 
Economía y Finanzas (ver especialmente págs. 23 a 25), elaborado por la Dirección Financiera, 
Unidad de Presupuesto y Dirección de Planificación." 

Que, junto al oficio se remite el informe Estado Actual del Diseño de la 
Propuesta de Solución al Déficit Presupuestario Ocasionado por el recorte 
aplicado por el Ministerio de Economía y Finanzas 

Que, realizada la sesión mediante la plataforma telemática zoom, en vista de 
la declaratoria de emergencia sanitaria y el estado de excepción dictado 
mediante decreto ejecutivo 1017, por la pandemia covid-19 que mantiene a 
nuestro país y al mundo en confinamiento por temor a un contagio masivo, 
con todas las consecuencias económicas que conlleva una medida de esta 
naturaleza; y una vez analizada la comunicación y el informe presentado, el 
cual es explicado en esta sesión por la Ing. Verónica Ayala, Directora de 
Planificación, a todos los miembros de este organismo, en función de la 
argumentación expuesta, y de conformidad con las atribuciones estatutarias, 
este Órgano Colegiado Superior, por unanimidad. 

RESUELVE: 

ARTICULO 1.- DAR POR CONOCIDO EL OFICIO N° UTMACH-DPLAN-
2020-182-0F, SUSCRITO POR LA ING. VERÓNICA AYALA LEÓN, MGS. 
DIRECTORA DE PLANIFICACIÓN, Y EL INFORME: ESTADO ACTUAL 
DEL DISEÑO DE LA PROPUESTA DE SOLUCIÓN AL DÉFICIT 
PRESUPUESTARIO OCASIONADO POR EL RECORTE APLICADO POR 
EL MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS. 

ARTÍCULO 2.- ESPERAR EL PRONUNCIAMENTO DE LA CORTE 
CONSTITUCIONAL DENTRO DE LA ACCIÓN DE INCUMPLIMIENTO 
N° 34-20-IS. 

4 1 5 

www.utmachala.edu.ec  



UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHALA 
D.L. NO. 69-04 DE 14 DE ABRIL DE 1969 

eilidalt. Pettlgoteút eakeloy 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

RESOLUCIÓN No. 238/2020 

DISPOSICIÓN GENERAL: 

PRIMERA.- Notificar la presente resolución al Rectorado. 

SEGUNDA.- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Académico. 

TERCERA.- Notificar la presente resolución al Vicerrectorado Administrativo. 

CUARTA.- Notificar la presente resolución a la Procuraduría General. 

QUINTA.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Financiera. 

SEXTA.- Notificar la presente resolución a la Dirección de Planificación.  
Abg. Yomar Cristina Torres Machuca Mgs. 
SECRETARIA 9ÉNERAL DE LA UNIVERSIDAD TÉCNICA DE MACHA LA 
CERT CA: 

la resolución que antecede Tire adoptada por el Consejo Universitario en sesión ordinaria iniciada el 18 y 
ontinuada el 19 y 20 de mayo de 202Q. 

sL 
Machala, 25 de mayo de 2020. 

~i (f ff  
l
Abg. Yómar Cristina Torres Machuca Mgs, 
ECRETARIÁ GENERAL UTMACH. 

Págir 	5 j 5 

www ~achola edu ec 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39

